

公司代码：601860

公司简称：紫金银行

江苏紫金农村商业银行股份有限公司
2024 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
- 无

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
普通股A股	上海证券交易所	紫金银行	601860	-

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	吴飞	张毅
联系地址	南京市建邺区江东中路 381 号	南京市建邺区江东中路 381 号
电话	025-88866715	025-88866715
传真	025-88866660	025-88866660
电子信箱	boardoffice@zjrcbank.com	boardoffice@zjrcbank.com

2.2 主要财务数据

单位：千元 币种：人民币

主要会计数据	2024年1-6月	2023年1-6月	本报告期比上年同期增减(%)	2022年1-6月
--------	-----------	-----------	----------------	-----------

营业收入	2,381,006	2,202,934	8.08	2,167,818
归属于上市公司股东的净利润	911,411	871,189	4.62	824,208
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	903,322	853,348	5.86	815,482
经营活动产生的现金流量净额	13,677,388	11,023,144	24.08	14,627,199
	本报告期末	上年度末	本报告期末 比上年度末 增减(%)	2022年末
归属于上市公司股东的净资产	19,162,882	18,471,919	3.74	17,097,152
总资产	269,304,373	247,664,435	8.74	224,722,133

主要财务指标	2024年1-6月	2023年1-6月	本报告期比上年同期增减(%)	2022年1-6月
基本每股收益(元/股)	0.25	0.24	4.17	0.23
稀释每股收益(元/股)	0.21	0.21	0	0.21
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.25	0.23	8.7	0.22
加权平均净资产收益率(%)	4.80	4.95	减少0.15个百分点	5.08
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	4.75	4.85	减少0.1个百分点	5.03

2.3 商业银行主要会计数据及财务指标

单位:千元 币种:人民币

项目	2024年6月30日	2023年12月31日	2022年12月31日
资产总额	269,304,373	247,664,435	224,722,133
负债总额:	250,141,491	229,192,516	207,624,981
股东权益	19,162,882	18,471,919	17,097,152
存款总额	215,168,251	196,773,962	175,912,396
其中:			
企业活期存款	37,847,223	37,970,737	38,900,661
企业定期存款	43,605,537	41,564,455	34,991,314
储蓄活期存款	15,100,202	14,830,129	15,499,898
储蓄定期存款	110,907,052	96,915,944	79,855,690
贷款总额	185,705,069	177,221,782	160,295,782
其中:			
企业贷款	123,947,577	116,456,640	100,175,887
零售贷款	42,352,785	42,518,694	40,662,717
贴现	19,404,707	18,246,448	19,457,178
资本净额	25,660,053	24,853,952	23,073,720
其中:			

核心一级资本	18,888,970	18,201,081	16,754,427
其他一级资本	0	0	0
二级资本	6,771,083	6,652,871	6,319,293
加权风险资产净额	182,073,474	177,110,161	160,741,259
贷款损失准备	5,329,568	5,077,631	4,755,178

项目 (%)	标准值	2024年6月30日	2023年12月31日	2022年12月31日
		期末	期末	期末
资本充足率	≥10.5	14.09	14.03	14.35
一级资本充足率	≥8.5	10.37	10.28	10.42
核心一级资本充足率	≥7.5	10.37	10.28	10.42
不良贷款率	≤5	1.15	1.16	1.20
流动性比例	≥25	80.05	78.95	60.47
存贷比	-	86.31	90.06	91.12
单一最大客户贷款比率	≤10	4.27	4.41	4.76
最大十家客户贷款比率	≤50	28.46	29.04	31.07
拨备覆盖率	≥150	248.98	247.25	246.66
拨贷比	≥2.5	2.87	2.87	2.97
成本收入比	≤45	31.30	38.31	38.57
净息差	-	1.52	1.59	1.80
净利差	-	1.34	1.41	1.60

2.4 股本与股东情况

(一) 股东总数:

截至报告期末普通股股东总数(户)	67,461
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)							
股东名称 (全称)	报告期内增 减	期末持股数 量	比例 (%)	持有有 限售条 件股份 数量	质押、标记或 冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
南京紫金投资集团 有限责任公司	0	328,129,524	8.96	0	0	0	国有法人
江苏省国信集团有 限公司	0	267,852,322	7.32	0	0	0	国有法人

江苏苏豪投资集团有限公司	56,403,216	233,042,759	6.37	0	0	0	国有法人
南京市河西新城区国有资产经营控股(集团)有限责任公司	0	93,232,360	2.55	0	0	0	国有法人
香港中央结算有限公司	45,284,490	81,436,441	2.22	0	0	0	境内非国有法人
南京天朝投资有限公司	1,200,000	70,276,485	1.92	0	0	0	境内非国有法人
南京凤南投资实业有限公司	-293,900	36,693,841	1.00	0	0	0	境内非国有法人
金陵药业股份有限公司	0	32,296,430	0.88	0	0	0	国有法人
南京江北新区产业投资集团有限公司	0	27,909,501	0.76	0	0	0	国有法人
苏宁电器集团有限公司	0	27,534,318	0.75	0	质押	27,534,318	境内非国有法人

前十名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
南京紫金投资集团有限责任公司	328,129,524	人民币普通股	328,129,524
江苏省国信集团有限公司	267,852,322	人民币普通股	267,852,322
江苏苏豪投资集团有限公司	233,042,759	人民币普通股	233,042,759
南京市河西新城区国有资产经营控股(集团)有限责任公司	93,232,360	人民币普通股	93,232,360
香港中央结算有限公司	81,436,441	人民币普通股	81,436,441
南京天朝投资有限公司	70,276,485	人民币普通股	70,276,485
南京凤南投资实业有限公司	36,693,841	人民币普通股	36,693,841
金陵药业股份有限公司	32,296,430	人民币普通股	32,296,430
南京江北新区产业投资集团有限公司	27,909,501	人民币普通股	27,909,501
苏宁电器集团有限公司	27,534,318	人民币普通股	27,534,318
前十名股东中回购专户情况说明	不适用		

上述股东委托表决权、受托表决权、放弃表决权的说明	无
上述股东关联关系或一致行动的说明	无
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用

2.5 截止报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.6 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.7 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

单位:千元 币种:人民币

债券名称	简称	发行日期	到期日期	代码	债券余额
可转换公司债券	紫银转债	2020年7月23日	2026年7月22日	113037	4,633,460

根据中国证券监督管理委员会《关于核准江苏紫金农村商业银行股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》（证监许可[2020]1068号），江苏紫金农村商业银行股份有限公司于2020年7月23日发行面值总额45亿元的可转换公司债券，紫银转债存续期限为发行之日起六年，票面利率：第一年0.2%，第二年0.6%，第三年1.2%，第四年1.8%，第五年2.00%，第六年2.5%。

第三节 经营情况讨论与分析

报告期内，公司紧紧围绕年度目标任务，坚持稳中求进工作总基调，深入贯彻落实省联社党委“3741”战略，保持支农支小支实战略定力不放松，锐意进取、攻坚克难，不断提升发展质效。

一是经营质效稳步提升。截至报告期末，资产总额2693.04亿元，较年初增加216.4亿元，增幅8.74%。各项存款、贷款余额分别为2151.68亿元、1857.05亿元，分别较年初增加183.94亿元、84.83亿元，增幅分别为9.35%、4.79%。营业净收入、净利润分别为23.81亿元、9.11亿元，同比增幅分别为8.08%、4.62%。不良率1.15%，较年初下降0.01个百分点；拨备覆盖率248.98%，较年初增加1.73个百分点。

二是战略转型稳步推进。制定做小做散赋能二十条，明确转型发展的路线图、时间表。截至报告期末，涉农及小微贷款余额达 1193.89 亿元，较年初增加 101.35 亿元，占比 64.22%，较年初提升 2.63 个百分点。全行信贷客户数达 11.2 万户，增幅达 6.95%。围绕“智慧校园”“工会福利”等场景，通过场景驱动的方式，完善“金融+场景”综合服务体系。

三是管理能力稳步增强。成立合规案防工作领导小组，将合规案防履职情况纳入高管绩效考核。更新完善固定资产、流动资金、个人贷款管理实施细则，提升风险管理水平。召开不法中介警示教育大会，将签订《远离不法贷款中介承诺书》作为信贷工作人员入职前的规定动作。开展不良资产清收处置业务培训，加强清收条线队伍建设。

四是党建基础稳步夯实。深入党纪学习教育，组织党员干部赴廉政教育基地开展现场警示教育，举办两期专题读书班，召开全面从严治党暨警示教育大会，推进党组织书记讲党课活动，教育广大党员干部强化纪律约束，严守纪律底线。加强组织建设，指导基层党组织规范化、标准化开展工作。